

**Reconstrucția unui bloc de studii cu schimbarea destinației al
gimnaziului în grădiniță de copii din s. Cunicea, r-nul Florești**
(denumirea obiectivului)

WinCmera
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 239 218,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	70,011	30,92	2 164,740
2.	7122050013400	Zidar	h-om	193,261	30,92	5 975,630
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	810,342	30,92	25 055,775
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 355,840	30,92	41 922,573
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	535,706	30,92	16 564,030
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	846,966	30,92	26 188,189
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	94,767	30,92	2 930,196
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 105,400	30,92	34 178,968
9.	7212030022700	Sudor	h-om	5,400	30,92	166,968
10.	7422010060100	Timplar	h-om	4 857,639	30,92	150 198,198
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	928,106	30,92	28 697,039
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	662,235	30,92	20 476,306
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 427,874	30,92	44 149,865
Total manopera						398 668,47

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	2,772	415,20	1 150,934
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,467	132,05	61,667
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	106,139	132,05	14 015,655
4.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,050	132,05	270,702
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	90,038	3,20	288,122
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,004	6 854,00	27,416
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 388,258	0,08	511,060
8.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1 047,649	1,23	1 288,608
9.	2320166200729	Parchetin	l	0,934	23,60	22,042
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,800	8,56	15,408
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,440	32,56	46,886
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	574,914	16,45	9 457,335
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	720,304	25,45	18 331,736
14.	24302261000001	Fuga	kg	111,284	23,60	2 626,302
15.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	55,557	19,20	1 066,694
16.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	83,892	18,45	1 547,807
17.	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	1,868	18,56	34,670
18.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,047	23,56	95,347
19.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	2,802	36,80	103,114
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	172,068	4,85	834,530
21.	2430226109080	Diluant preadez	kg	2,802	21,30	59,683
22.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,934	20,60	19,240
23.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	195,749	2,75	538,310
24.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	83,892	3,15	264,260
25.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,934	2,78	2,597
26.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	924,960	2,85	2 636,136
27.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	14,163	2,85	40,365
28.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	7,005	3,12	21,856
29.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 936,233	4,23	12 420,266
30.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	480,966	3,65	1 755,526
31.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	615,211	15,42	9 486,554
32.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	490,350	12,56	6 158,796
33.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	97,920	8,47	829,382
34.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	653,987	0,00	0,000
35.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	587,247	156,80	92 080,330
36.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihhtungsband"	m	1 492,106	1,52	2 268,001

37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 125,240	3,85	15 882,174
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	39,695	1,36	53,985
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32 972,571	1,36	44 842,697
40.	26511221004022	Ciment M-400	kg	324,769	1,36	441,686
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	125,009	2,86	357,525
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	108,046	3,45	372,759
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	3 799,243	3,20	12 157,578
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	78,314	118,50	9 280,209
45.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	518,081	31,00	16 060,511
46.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	666,686	31,50	21 000,609
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	83,395	0,00	0,000
48.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	357,354	2,36	843,355
49.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	242,802	126,45	30 702,313
50.	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,934	12,56	11,731
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	900,380	1,23	1 107,468
52.	2710503808004	Fir de sudare	m	570,468	1,56	889,930
53.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	84,000	16,45	1 381,800
54.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	189,000	16,45	3 109,806
55.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	583,509	15,30	8 927,688
56.	2710703520285	Profil de suport	m	1 396,866	10,30	14 387,720
57.	2822115708000	Element de sustinere	buc	3 920,616	1,23	4 822,358
58.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	1 330,209	15,30	20 352,198
59.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	588,092	10,30	6 057,348
60.	2873122000751	Piese forjate	kg	3,220	14,30	46,046
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	391,680	0,53	207,590
62.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	80 290,661	0,12	9 634,879
63.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	40 606,380	0,15	6 090,957
64.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	41,276	42,20	1 741,847
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	31,190	6,23	194,314
66.	4100126202818	Apa	m3	38,268	6,23	238,410
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	191,638	1,23	235,714
Total materiale de construcții						411 810,51

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,050	23,60	331,580
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,271	23,60	596,396
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,150	156,00	647,400
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	89,149	45,20	4 029,536
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,814	36,20	101,867
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	11,421	42,30	483,108
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,927	56,20	108,297
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	30,325	45,60	1 382,820
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,941	46,80	44,039
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	11,562	12,30	142,213
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	141,310	18,60	2 628,366
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,800	26,85	48,330
Total utilaje de construcții						10 543,94

Total	Lei	821 022,92
Asigurarea sociala	24 %	95 680,43
Transportarea materialelor	6 %	24 708,63
Total		941 411,98
Cheltueli de regie	6,5 %	61 191,78
Total		1 002 603,76
Beneficiu	3 %	30 078,11
Total		1 032 681,87
TVA	20 %	206 536,38

Total deviz:

1 239 218,25

Intocmit

Director SRL ,, BECAD ,,

I.Platon

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Reconstrucția unui bloc de studii cu schimbarea destinației al gimnaziului în grădiniță de copii din s. Cunicca, r-nul Florești

**Catalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Peretii				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			42,293
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	30,92	40,81
	4100126202818	Apa	m3	0,010	6,23	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060	23,60	1,42
2	RCsU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg			20,721
	7122050013400	Zidar	h-om	0,050	30,92	1,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,030	30,92	0,93
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,050	16,45	17,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,088	1,36	0,12
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,010	8,56	0,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,008	32,56	0,26
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,010	26,85	0,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	23,60	0,24
3	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			694,206
	7122050013400	Zidar	h-om	3,566	30,92	110,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	30,92	19,48
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	415,20	373,68
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	3,85	11,55
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	6 854,00	6,68
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,690	1,36	29,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,760	2,86	56,51
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,211	132,05	27,87
	4100126202818	Apa	m3	0,152	6,23	0,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	156,00	57,74
4	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2			17 791,066
	7122050013400	Zidar	h-om	123,770	30,92	3 826,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,870	30,92	768,98
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,000	3,85	11 319,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	6 854,00	4,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,260	1,36	250,59
	2652102100737	Var hidratat	kg	45,820	2,86	131,05
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,300	14,30	32,89
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60,000	16,45	987,00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,000	132,05	132,05
	4100126202818	Apa	m3	0,360	6,23	2,24
	2922140007000	Macara	h-ut	2,150	156,00	335,40
5	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			159,457
	7422010060100	Timplar	h-om	3,450	30,92	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	30,92	7,11
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	30,92	1,55
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,370	31,00	11,47
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,950	15,30	14,54
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,420	10,30	4,33
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,000	0,12	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,000	0,15	4,35
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,800	1,23	3,44
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,457
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	30,92	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	16,45	2,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	1,23	0,06
7	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,860
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	30,92	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	30,92	3,09
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,001	6,23	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	45,20	0,09
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,457
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	30,92	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	16,45	2,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	1,23	0,06
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,180
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	30,92	17,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	25,45	10,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,45	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	1,23	0,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	6,23	0,01
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			231,247
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	30,92	69,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	30,92	6,18
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050	126,45	132,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	1,36	0,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,08	1,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	23,60	7,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	6,23	0,05
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	2,85	11,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	45,20	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	36,20	0,43
11	CK26A	Montarea cornierului de colti la glafuri si pereti	m			22,385
	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	30,92	8,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	30,92	2,47
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,000	8,47	8,64
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,53	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	45,20	0,45
		2. Tavan				
12	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofoab cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			152,770
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2019	30,92	68,08
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050	31,50	33,24
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	15,30	14,13
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	10,30	22,77
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,030	0,00	0,00
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,350	1,52	3,59
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	3,65	2,78
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	4,85	1,32
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	19,20	1,69
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	1,23	2,04
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,12	1,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	45,20	0,29
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	18,60	0,88
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,457

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	30,92	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	16,45	2,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	1,23	0,06
14	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,860
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	30,92	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	30,92	3,09
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,001	6,23	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	45,20	0,09
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,457
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	30,92	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	16,45	2,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	1,23	0,06
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,180
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	30,92	17,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	25,45	10,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,45	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	1,23	0,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	6,23	0,01
17	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m			30,143
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,520	30,92	16,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,002	12,56	0,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,085	1,36	0,12
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,050	12,56	13,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	1,36	0,03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	132,05	0,13
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,002	2,78	0,01
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,015	3,12	0,05
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,006	21,30	0,13
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,004	18,56	0,07
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,002	20,60	0,04
	2320166200729	Parchetin	l	0,002	23,60	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	6,23	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,006	36,80	0,22
		3. Pardoseli				
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,531
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	30,92	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	30,92	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,050	6,23	0,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	23,60	0,94
19	cg01a K-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			72,027
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	30,92	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	30,92	3,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	1,36	35,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	132,05	11,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	6,23	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	45,20	2,71
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	45,60	1,09
20	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv gr.4.5 mm culoarea si decor se va coordona cu beneficiarul), la pardoseli	m2			313,759
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,000	30,92	61,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,190	30,92	36,79
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,150	18,45	2,78
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,350	2,75	0,97
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,250	4,23	22,32
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,020	1,56	1,60
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,150	3,15	0,47
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,100	15,42	17,05
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,050	156,80	165,46

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	6,23	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	23,60	0,24
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,012	42,30	0,51
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	18,60	3,72
21	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (nelunecoasa)	m2			186,870
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	30,92	36,49
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	118,50	123,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	2,36	11,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,460	23,60	10,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	6,23	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	45,20	0,06
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	46,80	0,59
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	42,30	2,67
22	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			71,218
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,400	30,92	12,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	30,92	3,09
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	42,20	45,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	2,85	1,05
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,08	0,50
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	23,56	2,47
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	12,30	3,69
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	56,20	2,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	36,20	0,04

APROBAT:

L.S.

L.S.

Ofertant:

Investitor:

Director SRL ,, BECAD ,, I.Platon _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

() _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția unui bloc de studii cu schimbarea destinației al
gimnaziului în grădiniță de copii din s. Cunică, r-nul Florești**
(denumirea obiectului)

WinCmera

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 239 218,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
	1. Peretii					
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	111,420	42,293	4 712,234
2	RCsU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	180,000	20,721	3 729,700
3	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	3,080	694,206	2 138,154
4	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	1,400	17 791,066	24 907,493
5	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	1 400,220	159,457	223 274,317
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 400,220	3,457	4 840,013
7	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 168,980	23,860	27 892,123
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 168,980	3,457	4 040,683
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 168,980	28,180	32 942,396
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	231,240	231,247	53 473,506
11	CK26A	Montarea cornierului de colti la glafuri si pereti	m	96,000	22,385	2 148,960
Total			Lei			384 099,579
Total Peretii						384 099,579
Inclusiv salariu						234 044,797
	2. Tavan					
12	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofob cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	631,780	152,770	96 517,172
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	631,780	3,457	2 183,798
14	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele	m2	631,780	23,860	15 074,432

		peretilor, coloanelor si tavanelor				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	631,780	3,457	2 183,798
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	631,780	28,180	17 803,855
17	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	467,000	30,143	14 076,781
Total			Lei			147 839,836
Total Tavan						147 839,836
Inclusiv salariu						73 182,076
	3. Pardoseli					
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	631,780	10,531	6 653,587
19	cg01a K-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1 263,560	72,027	91 010,681
20	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv gr.4.5 mm culoarea si decor se va coordona cu beneficiarul), la pardoseli	m2	556,500	313,759	174 606,943
21	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (nelunecoasa)	m2	75,280	186,870	14 067,611
22	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	38,540	71,218	2 744,734
Total			Lei			289 083,556
Total Pardoseli						289 083,556
Inclusiv salariu						91 441,604
Total			Lei			821 022,92
Asigurarea sociala			24 %			95 680,43
Transportarea materialelor			6 %			24 708,63
Total						941 411,98
Cheltueli de regie			6,5 %			61 191,78
Total						1 002 603,76
Beneficiu			3 %			30 078,11
Total						1 032 681,87
TVA			20 %			206 536,38
Total deviz:						1 239 218,25
Inclusiv salariu						398 668,47

Intocmit

Director SRL ,, BECAD ,,

I.Platon

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)